КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 ноября 2020 года гор.Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Баринова М.А., при секретаре Филатовой О.Е., с участием государственного обвинителя от Сызранской транспортной прокуратуры пом.прокурора Зверева Д.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Тарасовой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от 26.11.2020г, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

04.10.2020 года около 11 часов 30 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – диацетилморфин (героин), для личного употребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла, 04.10.2020 года около 11 часов 00 минут, ФИО1, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотического средства, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, находясь возле клумбы расположенной в районе 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, нарушая законодательство Российской Федерации, регулирующее оборот наркотических средств, запрещенное Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,533 грамм, согласно справки эксперта ЭКГ Сызранского ЛО на транспорте №78 от 06.10.2020 года, согласно заключения эксперта ЭКГ Сызранского ЛО на транспорте №164 от 22.10.2020 года (с учетом количества, израсходованного на исследование), включенное в Список I (Наркотические средства) Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что согласно постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, часть наркотического средства он употребил, часть пропитал в комки ваты, и незаконно, умышленно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 05.10.2020 года.

04.10.2020 года в 21 час 22 минуты ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное, хранимое наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 0,533 грамма, согласно приобретенного проездного документа № на 

<

адрес> осуществил посадку на место № в вагон № пассажирского поезда № сообщением 

<

данные изъяты>» до 

<

адрес>, где в пути следования вышеуказанного поезда незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе указанное наркотическое средство.

05.10.2020 года, находясь в пассажирском поезде № сообщением 

<

данные изъяты>», при проследовании по перегону 

<

адрес>-1 - 

<

адрес> по территории 

<

адрес>, в вагоне № на месте № ФИО1, был выявлен сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте с последующим изъятием у него в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 10 часов 56 минут до 11 часов 15 минут в основном кармане принадлежащей ему сумке вишневого цвета, внутри которой находилось два фрагмента полимера, комок ваты, пакет из полимера с комком ваты, два пакета из полимера с комком ваты пропитанные веществом с наркотическим средством содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 0,533 грамма, что является значительным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением, оно ему полностью понятно.

Особый порядок принятия судебного решения был принят после того, как подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и суд удостоверился, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного обвиняемым ФИО1 ходатайства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст.316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно, участковым ОП МО МВД России «Бугурусланский» характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, имеет стойкие социальные связи, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 13.10.2020 ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> (шифр 11.2) по международной классификации болезней 10 - го пересмотра) Это подтверждается данными анамнеза и материалами уголовного дела, свидетельствующими об употреблении подэксперементным наркотического вещества опийной группы с формированием психологической и физической зависимости. В связи с 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>. Противопоказаний в настоящее время нет. ФИО1 какими - либо 

<

данные изъяты>, которое лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящееся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в указанный юридически значимый период, у ФИО1 не было и признаков какого либо 

<

данные изъяты>. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния. В применении, каких -либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт наличие 

<

данные изъяты>

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим обстоятельством - признание вины подсудимым.

Обстоятельств, отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд исходит из обстоятельств дела, учитывает данные о личности ФИО1, а так же влияние наказания на исправление осужденного, и считает, что его исправление возможно при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение осужденного и его семьи, наличие источников дохода у него: в настоящее время подсудимый имеет постоянную работу, его доход составляет в среднем 15000 рублей.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренной ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу- 

<

данные изъяты>.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Самарской области (Сызранский ЛО МВД России на транспорте л\с 04421206020) ИНН 

<

***> КПП 632501001 р\с 

<

***> Банк: Отделение Самара БИК 043601001 КБК 188 1 16 21010 01 6000 140 ОКТМО 36735000 УИН № 188 0 03 55 21 081774919 2 Штрафы по уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья подпись Баринов М.А. 

Копия верна

Судья: М.А. Баринов